

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۷

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده منابع طبیعی و محیط زیست

عنوان طرح: نفس‌های به شماره افتاده

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

آشنایی دانشجویان با مسائل آب و آینده ایران از دو منظر محیط زیستی و اقتصادی

خلاصه طرح:

این روزها یک سوال جدی پیش روی همه مردم و سیاستمداران قرار گرفته که آیا آب در سال‌های آینده نقش پررنگ‌تری در موقعیت ژئوپلیتیک و اقتصادی جهان نسبت به نفت خواهد داشت؟ کارشناسان بر این اعتقادند که آب یکی از مهمترین ابزارهای توسعه در جهان است که نقش مهمی در توسعه اقتصادی و صنعتی کشورها ایفا می‌کند. فشار بر منابع آب بدین معناست که منابع آبی موجود، برای جوامع در حال توسعه در اطراف منابع آب آشامیدنی، درست مانند یک آهن ربا عمل می‌کند اما با اتمام این منابع جمعیت اطراف آن نیز متفرق شده و مهاجرت‌های داخلی رخ می‌دهد. کشورمان ایران در کمربند خشک دنیا قرار گرفته است و متأسفانه به علت مدیریت نادرست در حوزه آب، بحران‌های چندین برابر شده است. شاید ساخت نیروگاه‌های آب شیرین‌کن، انتقال آب دریای عمان و خزر به فلات مرکزی ایران، سدسازی و... موقتا جوابگوی نیازهای بشری باشد اما این اقدامات برخی آسیب‌ها و تبعات زیست‌محیطی جدی و ناخواسته را به همراه دارد. این تنش‌ها و محدودیت‌های آبی منجر شده تا بسیاری از کارشناسان این روزها از قطعی بودن وقوع "جنگ آب" در آینده‌ای نزدیک صحبت کنند. گرچه مناقشات جدی بر سر آب موضوع جدیدی نیست اما حقیقت جدید این است که این مناقشات در حال افزایش است. و کشورمان ایران از این مشکلات مستثنی نیست بلکه از این جنس مشکلات به طور شدیدتری احساس می‌شود. با وجود این مشکلات درصدد برآمدیم که نشستی با محوریت آب و آینده ایران از دو منظر محیط زیستی و اقتصاد سیاسی بپروازیم و دانشجویان و اساتید دانشگاه با مشکلات و راه‌حل‌های کنونی در موضع آب آشنا شوند و نگاهی فراتر از یک نگاه عمومی به مسائل آب کشور داشته باشند. تصمیم داریم از **دکتر علی رضا قلی و مهندس محمد درویش** دعوت نماییم. علی رضا قلی پژوهشگر ایرانی حوزه جامعه‌شناسی و علوم سیاسی است. با نوشتن دو کتاب جامعه‌شناسی خودکامگی و جامعه‌شناسی نخبه‌کشی در صحنه‌ی جامعه‌شناسی ایران مطرح شد. وی مقالاتی در مورد اقتصاد نهادگرایی در حوزه آب مطرح کرده است و در این زمینه تخصص لازم و کافی را داراست. محمد درویش کنشگر محیط زیست، روزنامه‌نگار، کویرشناس اهل ایران و مدیر بخش سیاست محیط زیست در شبکه مطالعات سیاست‌گذاری عمومی است. او هم اکنون دو سمت را داراست. مدیرعامل تشکل مردم‌نهاد موسوم به حامیان جامعه‌ی مدنی و دیگری عضو هیئت علمی موسسه تحقیقات جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور می‌باشد.